
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ QUẢNG TRỊ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-UBND     Thị xã Quảng Trị, ngày        tháng         năm 2022 

 
BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà tiêu tự hoại  

cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn  cảnh kinh tế khó khăn, 

giai đoạn 2021-2022 

 
Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2022 và Nghị quyết của 

HĐND thị xã về việc thông qua Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà tiêu tự hoại cho các 

đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, giai đoạn 

2021-2022, UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện Đề án như sau: 

I. Kết quả thực hiện Đề án 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 05/11/2020 của HĐND thị xã về 

thực hiện Đề án số 212/ĐA-UBND ngày 30/10/2020 của UBND thị xã;                                              

UBND thị  xã đã ban hành công văn 172/UBND-VP ngày 19/02/2021 chỉ đạo triển 

khai thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng nhà tiêu tự hoại.  

Chỉ đạo Phòng TNMT chủ động tham mưu, hướng dẫn UBND các phường, xã 

triển triển khai theo kế hoạch hàng năm; khảo sát, lập danh sách, tham mưu UBND 

thị xã phê duyệt kịp thời danh sách các hộ được hỗ trợ để tổ chức thực hiện việc xây 

dựng nhà tiêu tự hoại trong thời điểm, thời tiết thuận lợi. 

Quá trình thực hiện, UBND các phường, xã cùng với UBMT và các Đoàn thể 

các phường, xã tập trung công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có tên trong 

Đề án cùng tham gia thực hiện, đồng thời huy động sự đóng góp của các hộ để thực 

hiện tốt việc xây dựng nhà tiêu tự hoại trong năm 2021-2022. Bên cạnh đó UBND 

các phường, xã huy động sự tham gia của các Đoàn thể giúp đỡ các hộ gia đình có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn không đủ điều kiện để thực hiện Dự án. 

2. Tình hình triển khai thực hiện Đề án 

Đề án số 212/ĐA-UBND ngày 30/10/2020 của UBND thị xã về hỗ trợ ngân 

sách thị xã để xây dựng nhà tiêu tự hoại cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo và 

hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn trên địa bàn thị xã Quảng Trị giai đoạn 2021-2022 

được triển khai thực hiện trong thời gian 2 năm 2021 và 2022. Tổng số hộ được duyệt 

theo Đề án là 212 hộ, tuy nhiên, quá trình rà soát, có 2 hộ trùng tên (Xã Hải Lệ) và 01 

hộ đi khỏi nơi cư trú (phường An Đôn) không thực hiện nên số hộ còn lại là 209 hộ. 

2.1. Kết quả thực hiện năm 2021 

Năm 2021, UBND thị xã bố trí ngân sách để hỗ trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại 

cho 112 hộ/209 hộ với tổng kinh phí là 537.000.000 đồng. Trong đó: 
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- Đợt 1: UBND thị xã ban hành Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 23/4/2021 

về phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại năm 2021 với 

tổng số hộ được hỗ trợ là: 103 hộ; tổng kinh phí hỗ trợ: 493.000.000 đồng; gồm  

+ Phường 1: 9 hộ, kinh phí:  42.000.000 đồng 

+ Phường 2: 10 hộ, kinh phí:  46.000.000 đồng 

+ Phường 3: 13 hộ, kinh phí:  67.000.000 đồng 

+ Phường An Đôn: 14 hộ, kinh phí:  74.000.000 đồng 

+ Xã Hải Lệ: 57 hộ, kinh phí:  264.000.000 đồng 

- Đợt 2: UBND thị xã ban hành Quyết định số 822/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 

về phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại năm 2021 với 

tổng số hộ được hỗ trợ là: 5 hộ (phường 1); tổng kinh phí hỗ trợ: 24.000.000đồng. 

- Đợt 3: UBND thị xã ban hành Quyết định số 934/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 

về phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại năm 2021 với 

tổng số hộ được hỗ trợ là: 3 hộ (Phường 1: 2 hộ; Phường An Đôn: 1 hộ); tổng kinh 

phí hỗ trợ: 16.000.000 đồng. 

- Đợt 4: UBND thị xã ban hành Quyết định số 993/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 

về phê duyệt điều chỉnh họ, tên và phê duyệt bổ sung kinh phí cho các đối tượng hỗ 

trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại năm 2021 với tổng số hộ được hỗ trợ là: 1 (Phường 3); 

tổng kinh phí hỗ trợ: 4.000.000 đồng và điều chỉnh do sai họ, tên cho 4 hộ ở các 

Quyết định đã phê duyệt trước đó. 

- Kết quả thực hiện trong năm 2021 là:  

+ Hoàn thành 103/112 hộ (91,96% KH); Tổng kinh phí hỗ trợ là: 493.000.000 

đồng (An Đôn: 15 hộ; xã Hải Lệ: 57 hộ; Phường 1: 13 hộ; Phường 2: 8 hộ; Phường 

3: 10 hộ ).  

+ Số hộ phải chuyển sang năm 2022: 9 hộ, với tổng kinh phí đã phê duyệt 

nhưng chưa thực hiện là 42.000.000 đồng (Phường 1: 3 hộ; Phường 2: 2 hộ; Phường 

3: 4 hộ ) 

2.2 Kết quả thực hiện năm 2022 

Năm 2022, UBND thị xã bố trí ngân sách để hỗ trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại 

cho 106 hộ (Trong đó có 9 hộ được chuyển từ năm 2021 sang) với tổng kinh phí hỗ 

trợ cho các đối tượng là 454.000.000 đồng. Trong đó:  

- Đợt 1: UBND thị xã đã có Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 về 

phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại năm 2022 với tổng 

số hộ được hỗ trợ là: 98 hộ; tổng kinh phí hỗ trợ: 420.000.000 đồng.  Gồm: 

+ Phường 1: 2 hộ, kinh phí:     11.000.000 đồng 

+ Phường 3: 2 hộ, kinh phí:     14.000.000 đồng 

+ Xã Hải Lệ: 94 hộ, kinh phí:  395.000.000 đồng 

- Đợt 2: UBND thị xã đã có Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 về 

phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà tiêu tự hoại năm 2022 đợt 2 

cho: 8 hộ; tổng kinh phí hỗ trợ: 34.000.000 đồng. 
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- Kết quả thực hiện trong năm 2022 là:   

+ Hoàn thành 93/106 hộ (87,7%); Với tổng kinh phí hỗ trợ là: 390.000.000  

đồng. (xã Hải Lệ: 85 hộ; Phường 1: 5 hộ; Phường 3: 3 hộ ).  

+ Số hộ không thực hiện trong năm 2022 là: 13 hộ. Trong đó, số hộ không thực 

hiện đưa ra khỏi đề án là 8 hộ; số hộ đề nghị chuyển sang năm 2023 là 5 hộ. 

2.3. Kết quả thực hiện Đề án đến nay 

- Hoàn thành hỗ trợ xây dựng: 196/209 hộ, đạt 93,8%; Tổng kinh phí hỗ trợ 

trong 2 năm 2021 và năm 2022 là: 883.000.000 đồng. 

- Tổng số hộ không thực hiện theo Đề án trong năm 2021 và 2022 là: 13/209 

hộ (6,2%). Trong đó: 8 hộ không thực hiện (xã Hải Lệ: 6 hộ, Phường 2: 1 hộ; 

Phường 3: 1 hộ). Số hộ đề nghị gia hạn thực hiện trong năm 2023 là: 05 hộ. Tổng 

kinh phí đã phê duyệt nhưng không thực hiện là 64.000.000 đồng. Trong đó: Hải Lệ 9 

hộ (42 triệu); Phường 2: 2 hộ (8 triệu); Phường 3: 2 hộ (14 triệu). 

(Có Bảng tổng hợp kèm theo) 

 3. Kết quả rà soát hộ chưa có nhà vệ sinh trên địa bàn ngoài Đề án 

  Quá trình điều tra, khảo sát hộ ở các phường, xã chưa đầy đủ nên vẫn còn thiếu 

sót hộ sau khi Đề án đã được phê duyệt. Cụ thể: Qua rà soát hiện nay trên địa bàn thị 

xã vẫn còn 20 hộ chưa có nhà vệ sinh, chưa được phê duyệt trong Đề án. Trong đó:   

 - Xã Hải Lệ: 15 hộ 

 - Phường 2: 5 hộ  

 (gồm 1 hộ nghèo; 7 hộ cận nghèo và 12 hộ khó khăn) . 

 Như vậy, số hộ đề nghị thực hiện trong năm 2023 là: 25 hộ (5 hộ đã được phê 

duyệt trong đề án chưa thực hiện và 20 hộ bổ sung mới). Với tổng kinh phí đề nghị 

hỗ trợ đầu tư xây dựng trong năm 2023 là: 126.000.000 đồng.  

(Có Bảng tổng hợp kèm theo) 

4. Đánh giá chung 

4.1. Ưu điểm 

- Việc triển khai đề án đến nay cơ bản hoàn thành, quá trình thực hiện nhận 

được sự hưởng tích cực của phần lớn các hộ dân trong nhóm đối tượng được xem xét 

thực hiện Đề án, góp phần hỗ trợ nâng cao chất lượng đời sống, nâng cao sức khỏe 

của người dân, đảm bảo góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng dô thị văn minh, sạch 

đẹp. 

- Qúa trình thực hiện Đề án, các cơ quan, đơn vị, phường xã đã chủ động, phối 

hợp tích cực, việc triển khai đúng thời điểm thời tiết khô, thuận lợi cho việc xây dựng 

công trình. 

4.2. Tồn tại, khó khăn 

- Quá trình điều tra, khảo sát hộ ở các phường, xã chưa đầy đủ nên vẫn còn 

thiếu sót hộ, trùng tên hộ, sai đối tượng hộ, sai tên, họ đệm… sau khi Đề án đã được 

phê duyệt nên phải điều chỉnh bổ sung nhiều lần. 
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- Một số hộ gia đình thuộc đối tượng hỗ trợ nhưng gặp khó khăn về kinh tế, 

chuyển đi ở nơi khác… nên chậm hoặc không thực hiện, phải vận động nhiều lần.  

II. Kiến nghị, đề xuất 

Đề án xã hội hóa xây dựng Nhà tiêu tự hoại cho các đối tượng hộ nghèo, hộ 

cận nghèo và hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn, giai đoạn 2021-2022 được HĐND 

thị xã thông qua thực hiện trong thời gian 2 năm 2021-2022, tuy nhiên, kết quả thực 

hiện đến nay còn 13 hộ chưa hoàn thành. Trong đó: Có 8 hộ không thực hiện (Hải 

Lệ: 6 hộ, Phường 2: 01 hộ; Phường 3: 01 hộ) và  05 hộ đề nghị gia hạn chuyển sang 

thực hiện trong năm 2023. Số hộ bổ sung mới (do quá trình khảo sát lập danh sách 

để xây dựng Đề án bị thiếu) là 20 hộ.  

Để thực hiện hiệu quả nội dung Đề án đã thông qua, phấn đấu nâng tỷ lệ hộ gia 

đình có nhà tiêu tự hoại đạt 100%, UBND thị xã đề xuất HĐND thị xã xem xét cho 

gia hạn thời gian sang năm 2023 để tiếp tục thực hiện Đề án . 

 UBND thị xã Quảng Trị báo cáo HĐND thị xã biết và xem xét quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Đại biểu HĐND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hồng Sơn 
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